*D. A' sequentibus
argumentum.

Magnum signum. D. *non videntur cōuenire hæc *Ma-*
nuptijs?

P. Non opinor Daue. D. opinor narras? non rectè ac-
cipis.

* D. Etiam pro præ-
terea. L. Aliud argu-
mentū ex adiūctis.

* Go. Conueni pro
inueni & occurri.
* L. Eclipsis, sub. se
dicebat.

Certa res est. * etiam puerum inde abiens * conueni
[Chr. mis] D. [Chremis], ut Ulyssi & Achilli in genitivo.

O'lera. & pisciculos minutos * ferre obolo in cenam ad: facti
seni.

c. Liberatus sum Daue hodie tua opera. D. [at.] simul effabro
luis quidem. P. Al. [ac]. Nullus pro Minime.

c. Quid ita? nempe huic proorsus illam nō dat. D. ri-
diculum capui:

D. Caput, per synec-
dochen, pars pro
toto.

Ambis, Eclipsis.
deest enim, nihil
efficies.

Quasi necesse sit, si huic non dat, te illam vxorem
ducere:

Nisi vides, nisi senis amicos oras, ambis. c. bene
mones.

Ibo, et si hercle sepe iam me spes hæc frustrata est. *Stetit.*
Vale.

ACT. II. SCEN. III.

ARG. Hæc scena continuatur ad superiorem summota Charini persona, & est consilia
tio Dauī & Pamphili, qua imprudens in periculum concitatur Pamphilus. Exponit verò
tam simulationis, & eadem opera pramollit aditum ad propositionem consilii, terrendo abo-
lescentem à difficultate & periculo: qui locus haud dubie est insinuationis. Paterque suadet Pa-
philo atque etiam persuadet Dauus, ut patri dicat vxorem se ducturum, & eique polliceatur
in eius futurum potestate: periculi esse nihil, quandoquidē simulentur nuptiæ. V. *Thesif.* Sep-
non sapientia sed malitia vincunt. Est *περὶ γενεῶν*. Suadet & hortatur, ut filius sit in patris
testate, & pro eius voluntate vxor ducatur.

Vers. gen. Decem primæ carminasunt trochaica tetr. catal. Sequentia deinde nouem senaria
iambica. Ultima decem quadrata iambica acatal.

PAMPHILVS. DAVVS.

D. Cogitabundus
& stomachosè hæc
dicit. Sic Vergilius,
- Quid vult cōcur-
sus ad amnem?
Consiliū serui quo
Pamphilus inciens
in periculum con-
iicitur.

QV ID igitur sibi volt pater? cur simulat? D. t. d. b. a.
ego dicam tibi.

Si id succenscat nūc, q. a. nō det tibi vxorē Chremes, *Ac facti-*
sculda

Ipsus sibi esse iniurius videatur: neque id iniuria, *Et*
sculda

Prīus quàm tuum an- *sculda*
num ut se se habeat, ad nū-
ptias, perspexerit *sculda*
[tuum animum ut sanapastus,
& anim' ut.]

Sed si tu negaris ducere, ibi culpam in te transferet. *sculda*

Tum

- afflaav *Tum illa turba fient.* P. [quid vis patiari?] D. pater est
Pamphile: D. Al. [quiduis patiari.]
- afflaav *Difficile est. tum hæc sola est mulier. dictum ac factum*
etum, inuenerit id est, celeriter. *ἀμα*
ἔως ἅμα ἔγειοι.
- afabtd- *Aliquam causam, quam obrem eiciat. oppido.* P.
eiciat. D. ciō.
- bfa:st- P. Cedo igitur, quid faciam Daue? D. *dic te ductū- *L. Propositio.
rum. P. hem. D. quid est?
- bffact- P. Egone dicam? D. cur non? P. nūquam faciam. [Da- E. Al. [Dane] omit-
ue.] D. ne nega. titur, sed versus non
 consistat.
- fsi:ff *P. Suadere noli.* D. ex ea re quid fiat. vide.
- fsi:ff *P. *Ut ab illa excludar.* [huc] cōcludar. D. nō ita est.
- fsi:ff *Nempe hoc sic esse opinor diciturum patrem,*
- fsi:ff *Ducas volo hodie uxorem. tu, Ducam, inquires.*
- affsp *Cedo, quid iurgabit tecum? hinc reddes omnia,*
- fsi:ff *Quæ nunc sunt certa ei consilia, incerta ut fient,*
- fsi:ff *Sine omni periculo. nam hocce haud dubium est, quin* S. [omni] prima bre-
Chremes uis: & [periculo] legen-
 dum si creticum &
 bacchium quis non
 admittat.
- affsp *Tibi non det gnatam. nec tu ea causa. minueris*
- affsp *Hæc quæ facis: ne is mutet suam sententiam.*
- affsp **Patri dic velle: ut, cum velit, tibi iure irasci non* *L. Repetitio inten-
queat. tionis.
- affsp **Nam quod tu speres.] propulsabo facile: uxorem* *L. Repetitio occu-
his moribus pationis.
- affsp *Dabit nemo. inueniet inopem potius, quam te cor-* R. Speres, i. timeas.
rumpi sinat. Deor. al. [speras.] D
 al. [timeas] sicut
 aliam daturum,
 fsi:ffsp.
- affsp G. tolle [quam], isbaatp. s. [porius]
 pyrrichus. ut e riuo elidatur s & riu
 contrahatur in unam syllabam eamque breuem, isbaatp.
- affsp *Sed si te a quo animo ferre accipiet, negligenterm fé-*
- affsp *ceris.*
- affsp *[Aliam] otiosus queret: interea aliquid acciderit* Al. [Alia].
bonum. *L. Oeconomica
 ad augendam iur-
 turam perturbatio-
 nem ex consilio
 Dauī.
- affsp *P. Ita credis? D. haud dubium id quidem est. P. *vi* D. Cautio est, cautio-
dē quō me inducas. D. quoniam taces? ne opus est, hoc est,
 cauendum est.
- affsp *P. Dicam. puerum autem, ne resciscat, mihi esse*
- affsp *[absilla cautio est.]* al. [ex], fsi:ffsi.

Nam pollicitus sum suscepturum. D. ô facinus au-
dax. P. hanc fidem
Sibi me obsecrauit, qui se sciret non deserturum, ut ai-
darem.

Curabitur, imperfo-
 naliter tanquam
 arduum & graue.

D. *Curabitur, sed pater adest, caue te esse tristem, si dicitur*
sentiatur.

ACT. II. SCEN. IIII.

ARG. Exit in proscenium tentaturus Pamphilum senex & Pamphilus à Dauo confertur, moneturque apud patrem ne titubet, sed animo presenti loquatur, Hicque vxorem senex dicitur dicat. non seruit autem hac scena nisi congressui personarum. Interim tamen dum inicit erroris fabula, & periculum comicum facit etiam executionem consiliorum. Thesis. Patris sollicitudo de consilio filiorum & seruorum captatio. In rebus arduis & grauioribus est exhortatio ex superiori scena nata, ut constanter de vxore dicitur ad patris votum dicat. M & R Primū patris de filio cura: deinde serui calliditas & animus vitiosus ac presens: postremò Pamphili pudor & ingenuitas, eiusdemque patris preseniam verentis tubatio hac scena exprimitur.

Vers. gen. Iambici trimetri iue senary.

SIMO. DAUUS. PAMPHILVS.

Alia[s] consilij.]

D. Actio tribus re-
 bus constat, cogi-
 tando, dicendo, ge-
 rendo.

REVISO quid agat, aut quid captet [consilij] ibi
 D. Hic nunc non dubitat, quin te [ducturum] [sibi] *ibid*
neges. B. al. [deducturum], quod versui repugnat.

Veni meditatus alicunde ex solo loco: *ibid*

Orationem sperat inuenisse se, *ibid*

D. Differat, id est
 disturbet.

Qua differat te, prò in tu face, apud te ut sis. *ibid*

P. *Modo ut possim. D. crede mihi hoc, inquam,* *ibid*

Pamphile,

D. Commutare ver-
 ba, est pro bonis di-
 ctis mala ingerere.

Nunquam hodie tecum commutaturum patrem, *ibid*

Unum esse verbum, si te dices ducere. *ibid*

ACT. II. SCEN. V.

ARG. Pamphilum Byrrhia obseruat: tentat animum filii Simo. Pamphilus Dauo filio obsecraturus, se vxorem ducturum patri promittit, seque facturū quæ vult ille omnem tandem Byrrhia re intellecta. Charini vice perturbatur, cui eadem ait se renuntiatum. de quàm mirè, cum omnes consulto consilio sibi agere videantur, secus tamen omnia, ac parrarant, eueniunt, datque omnes rerum exitu inopinato ludificantur & Simo, & Dauus, & Pamphilus, & Charinus, & ipse Byrrhia. Ad hoc autem venit Byrrhia, vt in errore concilietur Charinum: & in hac scena quatuor personæ sine implicatione intellectus loquuntur. Persona est Byrrhia, cum hic loquitur, aliis nō admisceatur. Non peccauit igitur Terentius contra illud Horatii præceptum, Nec quarta loqui persona laboret. Thesis. 1 In Byrrhia est seduli serui officii simplicitas, sed in Dauo est seruilis calliditatis contemptum. Est mista: in Byrrhia est querimonibilem ac generosum, & appetitus imperio patris vel nihil propter consilii imbecillitatem, ac biduis ætus repugnantem, hac scena autem qui vigente voluptate, blada quidem domina, domesticam negligit, & maxime id curat ad quod ætatis seruo, & cupiditas rationi non obtemperat.

perans, eum trahit, suis malis non multum repugnantem, sed potius illis gaudentem. Amoris quippe facibus nonnulli fruuntur. Hæc omnia prudentiam non adesse ostendunt, qua præsentem, ac regnantem, id homo videt, agitque, quod suæ excellentiæ consentaneum est. Qui prudens est, inquit Seneca, non dicit, Non putavi quidem hæc fieri: quia non dubitat, sed spectat: nec suspicatur, sed cauet. Plato loquens de voluptate in eo Dialogo, qui Philebus de hominis bono inscribitur, sic ait. Voluptas maximè omnium temeraria. Fertur enim de Veneris affectibus, qui maximi putantur, quòd peierantibus illis dii penitus ignoscunt, quasi pueri quidam fiat, nullius intelligentiæ compotes.

Vers. gen. Iambici trimetri.

BYRRHIA. SIMO. DAUUS. PAMPHILVS.

Etissp
aldisi
fdidsp
ddidsp
ijbisp
ifdidp

HERVVS' me relictis rebus, iussit Pámphilum
Hódie obseruare: ut quid ágeret de nuptiis,
Scirem. id propterea nunc hunc venientem sequor.
Ipsum ádeo præsto video cum Dauo. hoc agam.
s. Virúq; adesse video. D. hem serua. s. Pámphile.
D. Quasi de improviso respice ad eum. P. [hem]

L. Docetur spectator quid agat hic Byrrhia: quod in aliis quoque principis interdum est obseruandum.

ddisi
fddisp
iddisp
fiddsp
fiddsp
fiddsp
fiddsp

D. Probé. s. hódie uxórem ducas, ut dixi, volo.
B. Nunc nostra parti timeo, hic quid respóndeat.
P. Neque istic, neque álibi sibi vsquam erit in me mora. B. hem.
D. Obmutuit. B. * quid dixit! s. facis ut te decet,
Quum istuc, quod postulo, impetro cum gratia.
D. Sum verus? B. herus, quam uim áudio, [uxóre] éxcidit.

R. Al. [ehé], asbisp.

Vestrum Pamphili respensum.
L. hem, dolentis subitò & percussí.

* L. Interrogatio indignantis, & secum hoc totum loquitur Byrrhia.

R. Al. [ab uxore], fasaip.

fligi
flilia
iflasp
fllisp
fbaij
iflifi
aiflfi
fllisp
iflisp

s. I iam nunc intró: ne in mora, quum opus sit sies.
P. Eo. B. Nullane in re esse hómini cuiquam fidem!
Verum illud verbum est, vulgò quod dici solet,
OMNES SIBI melius esse malle, quam álteri.
Ego illam vidi virginem: forma bona
Mémini vidére. * quo equior sum Pámphilo,
Si se illam in somnis, quam illum amplecti máluit.
Renuntiábo, ut pro hoc malo, mihi det malum.

E' xipómua. Sic Vergilius, Nusquam tuta fides. Iuuenal. Fronti nulla fides.

* L. Ironia est.
D. Aly [in somnis], i. vigilans: sed melius [in somnis], i. per nocentem.

ACT. II. SCEN. VI.

ARG. HIn hac scena Dauus admodum auité Simonem ludificatur, atque illum dubitantem confirmat, suspicionem callidè auertit, ex quo promouetur epitalis. D continet etiam hæc scena dolo vtriusque personæ, quibus vtraque capit, & capituro modo. B Nam Dauus Simonem, & Dauum Simo fallit, quæ res non inuicenda est. V Theis. 1 Serui ut sint veteratores, fallaces tamen esse nolunt. 2 Senes ferè sunt auarissimi rebus honestis, & sumptuosis. 3 Coniugium est amantium tutissimus portus. Est in statu coniecturali, An Pamphilo nuptiæ sint molestæ

molestâ. hîc verum est illud Græcorum, ἀλωπικίζην περὶς ἐτίσαν ἀλόπεικα. ^R Seruorum autem calliditate, versutiâque, ^M ac pro temporis conditione, commento heros circumueniri, non raro que falli docet hac scena Terentius. Non omnino falsum videtur, quod dici solet. Quot habemus seruos, totidem nos habere hostes: quo quidem monemur, vt in Chitiad. ait Erasmus, quid fidamus illis, néve ex animo nobis amicos arbitremur, qui nos metu colunt. Illud hîc præquam iucundum est videre, vt vtterque tam Simo quam Dauus & fallat, & fallatur. Ducas est in Iudo doctos, & similes habere labra lactucas, & Deum similem duxisse ad similem: breuitatis qualis dominus sit, talem esse & seruum. ^M Adhæc quibus rationibus mentem quis alienam cile possit mouere præscribit hæc scena: cum scilicet ea tanguntur, quibus hi laborant, quos affectus concitare nitimur. Mquetur enim senex cum sibi audit auaritiam obitici eo tempore quod liberalitatem efflagitat. Aristoteles libro secundo Rhetoricorum ad Theodectem, sic loquitur, Senes sunt pusillanimes, quia humiliati à natura, ea tantum concupiscunt, quæ ad vitam continent. Sunt etiam auarissimi: sciunt enim propter experientiam quam duram sit posteditisse, ac facilius abiciere. Sunt etiam formidolosi, omnia timentes: quare, inquit, Viam præparauit senectus tibi midini. Non desyderant voluptates, sed lucrum. *Vers. gen. Iambici trimetri sine senary.*

DAVVS. SIMO.

Dauus ita loqui videtur, vt spectator tantum audiat: sic tamen ait, vt velit audiri à Simone.

*L. Periphrasis est, q. d. nihil.

*L. Hoc secum Dauus.

Fallacia alia aliam trudit.

Al. [solitudo:] sissip.

G. [Et enim eam] anapestus, Eten' am.

Al. [reputauit].

*B. A prouidentia.

Docet quid in amore cauendum sit.

*B. A necessitate.

*L. Obiectio suspicionis.

^D Sub. significatum temperat:

vt, subridet.

HIC nunc me credit aliquam sibi fallaciam portare, & ea me hîc restituisse gratia.

s. Quid Dauus narrat? D. *æque quicquam nunc quidem.

s. Nihilne? hem. D. nihil profusus. s. at qui expectabam quidem.

D. *Præter spem euēnit. sentio: hoc malè habet virũ.

s. Potin' es mihi verum aicere? D. nihil facilius.

s. Num illi molestæ quippiam hæc sunt nuptiæ, Propter hõspitiã huiusce consuetudinem?

R. In hõspitiã hîc vim habet consonantia & a finale non eliditur sed corripitur. Erasmus ita dictionum ordinem inuertit: Huiusce propter consuetudinem hõspitiã: sissip.

D. Nihil hercle. aut si adeò bidui aut tridui est

[bidui] ultimam nec elidit: nec corripit: primam & hîc & alio apud hunc authorẽ producit sicuti & [tridui]. ^D [bidui] est, aut tridui, had sissip.

Hæc [solicitudo:] nostin' deinde desinet.

E'tenim eam secum rem recta/reputabit/via.

s. Laudo. D. dum licitum est illi, dumque atastulit,

Amãuit, tum id clam. canit, ne unquam infamia

Eares sibi esset, vt vt, um fortem decet.

* Nunc uxore opus est: animũ ad uxorem appulit.

s. * Subtristis visus est esse [aliquantulum] mihi.

E. visus est, vel visus est. R. al. [aliquantum]. sissip. al. [aliquid].

tum in [e]je non eliditur e. sissip.

D. Nihil

- E**ndisp
Eti
D. Nihil propter hanc rem: sed est quod tibi succen
seat.)
- E**adxi
Eadfi
s. Quidnam est? D. puerile est. s. [Quid est?] D. ni-
hil. s. quin dic quid est.
- E**adxi
Eadfi
D. At nimum parca facere sumptum. s. mene?
D. te.
- E**isip
Vix inquit drachmis obsonatus est decem.
- E**isip
Num filio videtur uxorem dare?
- E**isip
Quem inquit vocabo ad cenam meorum equi-
tium
- E**isip
Potissimum nunc? & quod dicendum hic fiet,
- E**isip
Tu quoque per parca nimum non laudo. s. tace.
- E**isip
D. Commoui. s. ego, si recte ut fiant, videro.
- E**isip
Quidna hoc rei est? quidna hic volt veterator sibi?
- E**isip
Nam si hic mali est quicquam, hem illic est huic rei
caput.

R. al. [succenfer tibi.]
E. al.

E. [quid id est?]
fadxi: vel [quidnam
est?] fadxi: si [nihil]
sit monosyllabus, quar-
tus per est spondens.

B. Drachma ex 18 si
liquis constat, id est,
ex tribus sclopulis.

*L. xxi. §. c. i. a.

Non laudo. Modestia
vitur. mo enim di-
citur reprehendo.

Veterator: induratus
& tritus in altutia.
[quicquam, hem il]
spondens, quicqu'il.

ACT. III. SCEN. I.

ARG. D & P In hac scena nouo quodam modo, in scio, cessanteque Dauo primùm terre-
tur, deinde per nimiam sagacitatem suam isirum in modum fallitur Simo. & Dauo irasci-
tur, partum simulari credens, qui verus erat. Simul in hac scena id agit Poeta, vt ad nu-
ptias faciendas magis accendatur Simo, & quaedam industria, quaedam velut caui eueniunt:
vt nunc suspicio tenis. in multis enim vixoria Cemicorum Poetarum ita se habet, vt caui
putet spectator venisse, quod consilio scriptorum factum sit. *Thefis.* Suspiciaces sua
sagacitate falluntur. Veniatur in statu coniecturali, sicne amica è Pamphilo grauida. In
Myride est intentio, quam & puerperium & inuocatio parturiētis ceu signa necessaria com-
probant. Verum in Simone est depulsiō propter indecorum & absurdum. Meretricum ex-
poffulationes ac laqueos, quos iuuenibus ac imprudentibus, ac ob ætatis feruorem natu-
rāmque voluptati additis infidiosè tendunt, hæc scena describit: docetque Simonis ex-
plo, nimiam interit calliditatem obesse: & illos interdum sua interpretatione falsa at-
que solertia decipi, qui nimum sibi tribuētēs, rem aliter accipiāt, quàm veritas postulet:
neque raro fieri, vt qui bellè sibi olfecisse omnia deprehendisse, que sagaciter videntur:
sicque prudentes atque sagaces videri volunt & credunt, in magnis venientur erroribus,
suaque opinione multum fallatur, & callidis ingenis, vt stolidi turpiter irrideatur. Qua-
propter Cic. I. offic. loquens de officiis, quæ manant à prudentia, sic inquit, Labi, eriare, ne-
scire, decipi, malum & turpe ducimus. Et Seneca dicit, proprium esse prudentis hominis at-
que sagacis, omnia bene examinare, ne sua credulitate ad falsa labatur: hæc enim signifi-
cant non adesse prudentiam.